
Hyvät väestösuhteet 
luodaan yhdessä

Suomi on ollut seitsemän vuotta peräkkäin tutkitusti 
maailman onnellisin maa. Onnellisuutemme 
perustuu muun muassa vapauteen, tasa-arvon 
tunteeseen, yhteiseen luottamukseen sekä 
turvalliseen yhteiskuntaan. Vakaa yhteiskunta 
on ollut jo pitkään Suomen vahvuuksia, mutta 
itsestäänselvyys se ei ole.

Mielipideilmaston polarisoituminen ja eriarvoistu-
misen lisääntyminen voivat uhata yhteiskunnan 
tasapainoa myös Suomessa. Hyviä väestösuhteita 
edistävän työn kautta voidaan ennalta ehkäistä 
konflikteja ja taata yhteiskuntarauhaa.

Mitä hyvät väestösuhteet tarkoittavat?

Hyvät väestösuhteet perustuvat eri taustaisten ihmisten ja 
väestöryhmien välisiin suhteisiin. Väestöryhmiin kuuluvat 
esimerkiksi eri kieli-, etniset, uskonnolliset ja vammaisryhmät 
sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt. Jokainen ihminen 
voi kuitenkin samaistua useisiin ryhmiin esimerkiksi ikänsä, 
sukupuolensa ja elämäntilanteensa perusteella.

Hyvien väestösuhteiden keskeisiä elementtejä ovat esimerkiksi 
 
•	 luottamus ja vuorovaikutus eri väestöryhmien välillä

•	 yhdenvertaisuus ja syrjimättömyys kaikilla yhteiskunnan 
tasoilla

•	 osallisuus ja osallistuminen päätöksentekoon ja 
yhteiskunnalliseen toimintaan

•	 moninaisuuden tunnistaminen ja arvostaminen  
eri taustoista tulevien ihmisten osalta

•	 turvallisuuden ja yhteenkuuluvuuden tunne  
kaikille asukkaille.

Miksi hyvät väestösuhteet ovat tärkeitä?

Jokaisen Suomessa asuvan tulisi kokea olevansa osa 
yhteiskuntaa, niin että hänellä on samat mahdollisuudet 
hyvään elämään kuin kenellä tahansa muulla, olipa kyse 
työpaikasta, koulutuksesta tai päätöksenteosta. Tasa-arvon 
ja yhdenvertaisuuden edistäminen on keskeinen osa 
hyviä väestösuhteita, koska niiden kautta voidaan ehkäistä 
väestöryhmittäistä eriytymistä eri elämänalueilla.

Hyvät väestösuhteet vahvistavat yhteiskuntarauhaa,  
ehkäisevät syrjäytymistä ja vähentävät polarisaatiota.  
Samalla ne ennaltaehkäisevät konflikteja ja vähentävät 
jännitteitä eri väestöryhmien välillä.

Talouden näkökulmasta monimuotoinen yhteiskunta on 
tutkitusti innovatiivisempi ja tuottavampi. Työmarkkinoilla 
hyvät väestösuhteet puolestaan edistävät yhdenvertaisuutta  
ja helpottavat työvoiman saatavuutta.

Miten hyviä väestösuhteita voidaan edistää?

Toimivat väestösuhteet edellyttävät tasavertaista, aitoa ja 
riittävän usein tapahtuvaa vuorovaikutusta eri väestöryhmien 
välillä. Tällöin ryhmien väliset asenteet muuttuvat ja 
eritaustaisten ihmisten kokemukset kuulluksi ja nähdyksi 
tulemisesta vahvistuvat. Käytännössä vuorovaikutus 
voi toteutua esimerkiksi työpajoissa, tapaamisissa ja 
yhteisissä hankkeissa, joissa eri taustoista tulevat ihmiset 
kohtaavat. Hyvien väestösuhteiden kannalta yksi haaste on 
disinformaation ja stereotyyppisten mielikuvien levittäminen, 
koska se lisää yhteiskunnallista vastakkainasettelua.

Päättäjien ja viranomaisten on huolehdittava rakenteista ja 
käytännöistä, joilla pyritään edistämään yhdenvertaisuutta 
ja ehkäisemään eri ryhmiin kuuluvien ihmisten syrjintää 
tavoitteellisesti ja tietopohjaisesti.



Mitä väestösuhteilla tarkoitetaan?

Väestösuhteiden tilaa voidaan seurata ja kehittää neljällä eri osa-alueella: vuorovaikutus, osallisuus, 

turvallisuus ja asenteet. Osa-alueet liittyvät keskeisesti toisiinsa. Esimerkiksi vuorovaikutus vahvistaa 

myönteisiä keskinäisiä asenteita, yhdenvertaisuuden kokemus puolestaan osallisuutta.

Väestöryhmä on joukko ihmisiä, joita yhdistää esimerkiksi

•	 etninen, kansallinen  
tai yhteiskunnallinen 
alkuperä

•	 ihonväri 

•	 äidinkieli 

•	 uskonto 

•	 maailmankatsomus

•	 poliittinen toiminta

Väestösuhteita tarkastellessa voidaan tutkia esimerkiksi 
valtaväestön ja vähemmistöjen välisiä suhteita tai eri 
väestöryhmien keskinäisiä suhteita. 

Väestösuhteet ovat toimivat silloin, kun eri ryhmät ja  
niihin kuuluvat ihmiset suhtautuvat toisiinsa kunnioittaen  
ja ovat myönteisessä vuorovaikutuksessa toistensa kanssa,  
ja kun yhteiskunta ja oma rooli siinä koetaan turvallisena  
ja yhdenvertaisena taustasta riippumatta.

•	 sukupuoli tai  
sukupuoli-identiteetti

•	 seksuaalinen 
suuntautuminen 

•	 varallisuus

•	 terveydentila 

•	 toimintakyky. 

Miten väestösuhteita mitataan?

Väestösuhteiden toimivuudelle on tunnistettu mittareita. 
Mittaamisen tavoitteena on arvioida eri väestöryhmien 
välistä vuorovaikutusta, luottamusta, asenteita, 
osallisuutta ja turvallisuuden tunnetta. Tulosten 
pohjalta voidaan tunnistaa kehityskohteita ja tarvittavia 
toimenpiteitä.

Tietoa voidaan kerätä muun muassa erilaisilla kysely-
tutkimuksilla ja haastatteluilla. Esimerkiksi Oulussa 
maahanmuuttajille on toteutettu ilmapiirikyselyitä, 
joissa kartoitetaan heidän kokemuksiaan kaupungista 
kotipaikkana.

Myös vaikkapa syrjintäkokemusten sekä viharikosten 
tilastollinen seuranta ja tulosten analysointi on tärkeää, 
sillä ne heijastavat osaltaan väestösuhteiden tilaa.



Haasteet ja nykytila

Vaikka Suomessa on tehty paljon hyvien väestösuhteiden eteen, työtä on 
jatkettava määrätietoisesti. Aiheeseen liittyvät tutkimukset osoittavat, että 
väestöryhmien välillä on edelleen epätasa-arvoisuutta ja eriarvoisuuden 
kokemuksia, jotka voivat aiheuttaa kitkaa ja kärjistyessään heijastua 
laajemminkin yhteiskunnalliseen ilmapiiriin.

Korkea koulutustaso ei takaa  
vieraskielisille työtä

•	 Tilastojen mukaan maamme vieraskielinen väestö  
eroaa Suomessa syntyneestä väestöstä monin tavoin  
niin iän kuin vaikkapa koulutustason suhteen.

•	 Vaikka vieraskielisten koulutusaste on tilastojen 
mukaan suomen- tai ruotsinkielisiä korkeampaa, se 
ei näy työelämässä. Vieraskieliset korostuvat selvästi 
työntekijärooleissa ja ovat puolestaan aliedustettuna 
ylemmissä ja johtotehtävissä. Myös työttömyys on 
korkeampaa.

•	 Syrjintää koetaan niin työnhaussa kuin työpaikoilla.  
Tuoreen tutkimuksen mukaan ulkomaalaistaustaiset 
työnhakijat joutuvat lähettämään jopa kaksi kertaa 
enemmän hakemuksia päästäkseen työhaastatteluun  
kuin yhtä pätevät suomalaistaustaiset hakijat.1

Syrjintä ja häirintä yleisempää  
vieraskielisten kohdalla

•	 Syrjintä on yleistä myös työelämän ulkopuolella.  
Esimerkiksi MoniSuomi -tutkimuksen mukaan 43 prosenttia 
maahanmuuttaneista oli kokenut syrjintää, mikä merkitsee 
lähes 250 000 Suomessa asuvaa ihmistä.2

•	 Osin siitä johtuen vieraskieliset eivät koe yhtä  
voimakkaasti olevansa osa suomalaista yhteiskuntaa  
kuin suomen- tai ruotsinkieliset. Luottamus yhteiskuntaan 
on silti pääosin vahva.3

•	 Eri tutkimusten mukaan vieraskieliset kärsivät 
yksinäisyydestä ja erityisesti nuoret ja miehet haluaisivat 
enemmän kontakteja suomalaistaustaisten kanssa.4

1 = Ahmad, Akhlaq (2025).

2 = Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (2023).

3 = Pitkänen, Ville, Saukkonen, Pasi. & Westinen, Jussi (2019).

4 = Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (2023).

Väestösuhteet eivät ole  
pelkkää kotoutumista

•	 Toimivat väestösuhteet edellyttävät tasavertaista, 
aitoa ja riittävän usein tapahtuvaa vuorovaikutusta eri 
väestöryhmien välillä. Tällöin ryhmien väliset asenteet 
muuttuvat ja eritaustaisten ihmisten kokemukset 
kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta vahvistuvat. Käytännössä 
vuorovaikutus voi toteutua esimerkiksi työpajoissa, 
tapaamisissa ja yhteisissä hankkeissa, joissa eri taustoista 
tulevat ihmiset kohtaavat.

•	 Päättäjien ja viranomaisten on huolehdittava rakenteista ja 
käytännöistä, joilla pyritään edistämään yhdenvertaisuutta 
ja ehkäisemään eri ryhmiin kuuluvien ihmisten syrjintää 
tavoitteellisesti ja tietopohjaisesti.

Tutkimusten mukaan vieraskielisten 
koulutusaste on suomenkielisiä 
korkeampi, mutta se ei näy työelämässä.



Toimintaa kolmella tasolla
Väestösuhdepolitiikkaan liittyvä toimijakenttä on laaja, ja se kattaa toimijoita 
kansallisella, alueellisella ja paikallisella tasolla. Väestösuhteiden turvaaminen 
on viranomaisten vastuulla, mutta käytännön väestösuhdetyössä 
kansalaisjärjestöillä ja aktiivisilla kansalaisilla on merkittävä rooli.

Valtio tarjoaa selkänojan

Päättäjillä ja viranomaisilla on suuri valta vaikuttaa 
yhteiskunnalliseen ilmapiiriin. Julkinen valta voi vaikuttaa 
myös muokkaamalla palvelujärjestelmiä ja toimimalla 
sillanrakentajana suomalaiseen yhteiskuntaan. Suomessa 
eri ryhmien yhdenvertaisuutta edistetään rasisminvastaisen 
työn, monimuotoisuuspolitiikan, kieliryhmien oikeuksien, 
alkuperäiskansan oikeuksien edistämisen sekä 
väestöryhmäkohtaisen politiikan keinoin.

Parhaillaan meneillään olevia väestösuhdepolitiikan 
kannalta keskeisiä politiikkaohjelmia ovat valtioneuvoston 
toimenpideohjelma rasismin torjumiseksi ja yhdenvertaisuu-
den edistämiseksi, sisäisen turvallisuuden selonteko, Suomen 
romanipoliittinen ohjelma 2023–2030 sekä Taide, kulttuuri  
ja moninainen Suomi.

Ensin mainittu toimenpideohjelma on jatkoa Yhdenvertainen 
Suomi – valtioneuvoston toimintaohjelma rasismin torjumi- 
seksi ja hyvien väestösuhteiden edistämiseksi (2021–2023) 
-toimintaohjelmalle. Molemmissa yksi keskeisistä tavoitteista on 
ollut hyvien väestösuhteiden edistäminen pilotoinnin kautta. 
Pilottihankkeessa on onnistuttu koordinoimaan ja fasilitoimaan 
monitasoista vertikaalista sekä horisontaalista yhteistyötä (niin 
kutsuttu Beqiri-malli). Eri politiikanalojen linjaukset ja toimet 
vaikuttavat kuitenkin myös väestöryhmien välisiin suhteisiin, 
mikä on tärkeä tunnistaa. Esimerkiksi työvoimapolitiikalla 

vaikutetaan siihen, että eritaustaiset voivat menestyä ja antaa 
panoksensa työmarkkinoilla, sosiaalipolitiikalla voidaan ehkäistä 
väestöryhmien välisiä hyvinvointieroja ja asuntopolitiikalla 
voidaan ehkäistä asuinalueiden segregoitumista.

Aluehallinto välittää paikallistason  
tietoa ylöspäin 

Alueellisen tason merkitys väestösuhteiden edistämisessä  
on kahtalainen: ne fasilitoivat poikkihallinnollista yhteistyötä 
ja toisaalta vievät paikallista tietoa ylöspäin. Hyvinvointialueet 
edistävät osaltaan hyviä väestösuhteita sosiaali- ja 
terveyspalveluissa.

Yksi esimerkki aluetasolla tehdystä työstä on Uudenmaan 
ELY-keskuksen koordinoima valtakunnallinen Hyvät 
väestösuhteet -hanke (2023–2025), joka on jatkoa 
Yhdenvertainen Suomi -pilottihankkeelle. Sen puitteissa 
on muun muassa järjestetty omankielistä tiedokeruuta 
väestösuhteiden tilasta yli 30 paikkakunnalla sekä fasilitoituja 
keskusteluja eri toimijoiden välillä. Kaikkiaan tilaisuuksia on 
järjestetty vuodesta 2022 alkaen yli sata ja niihin on osallistunut 
yli 1500 ihmistä. Tilaisuudet jatkuvat keväällä 2025.

Lisäksi kunnille on toteutettu muun muassa työkalu  
hyvien väestösuhteiden edistämiseksi, Kunnat väestösuhteita 
edistämässä.

Tasot Viranomaiset Järjestöt ja seurat Kansalaiset

Kansallinen Ministeriöt
Keskusjärjestöt,  
kansainväliset järjestöt

Kansanedustajat

Alueellinen
Hyvinvointialueet, Avi, Ely, 
maakuntien liitot

Piiri- ja aluejärjestöt Alueyhdistykset

Paikallinen Kunnat
Paikallisjärjestöt, 
vapaaehtoiset

Aktivistit, vaikuttajaryhmät, 
alue/asukastoimijat, 
yhdistykset, yritykset



Kunnat paljon vartijoina

Kuntien väestösuhteiden eteen tekemä työ on merkityksellistä 
jokaisen suomalaisen yhdenvertaisuuden ja hyvinvoinnin 
lisäämiseksi ikään tai väestöryhmään katsomatta. Kuntien 
rooli hyvissä väestösuhteissa on ollut jo ennestään suuri, sillä 
ne ovat lähellä ihmisten arkea. Vuoden 2025 alusta myös 
työllisyys- ja kotoutumispalvelut siirtyivät kunnille.

Useilla kaupungeilla on esimerkiksi erillisiä neuvostoja 
päätöksenteon tukena varmistamassa vaikkapa nuorison, 
maahanmuuttajien, vammaisten tai ikäihmisten äänen 
kuulumisen. Osallisuuden takaamiseksi neuvostoilla oltava  
aito mahdollisuus vaikuttaa päätöksentekoon.

Kuntien ja hyvinvointialueiden kiristyvä talous luo haasteensa 
myös väestösuhteiden huomioimiselle, kun palveluita 
joudutaan karsimaan ja priorisoimaan. Kunnissa on kuitenkin 
tehty paljon merkittävää työtä hyvien väestösuhteiden eteen.

ESIMERKKI I  

Oulun kotouttamisohjelma ja  
maahanmuuttajaneuvosto 

Oulun kaupunki perusti osana kotouttamisohjelmaansa 
maahanmuuttajaneuvoston, joka on esimerkki toimivasta 
monitasoisesta hallinnosta. Neuvosto on suorassa yhteydessä 
päätöksentekijöihin, mikä antaa maahanmuuttaneille  
todellisen vaikutusmahdollisuuden. 

Neuvoston rooli oli merkittävä esimerkiksi kesällä 2024  
Oulussa tapahtuneiden rasististen puukotustapausten 
käsittelyssä. Kaupunki reagoi neuvoston esiin tuomaan  
huoleen ja pelkoon kutsumalla kokoon keskustelutilaisuu- 
den. Tapausten jälkeen Oulu on myös laatinut erillisen 
rasisminvastaisen toimenpideohjelman vuosille 2025–2027.

ESIMERKKI II

Kaupunkisuunnittelun kehittäminen yhdenvertaisuuden  
ja tasa-arvon näkökulmasta, Helsingin kaupunki
 
Helsingin kaupunki koosti tutkimuskatsauksen (2021), joka 
kokoaa yhteen ja tuottaa tietoa mahdollisista tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuuskysymyksistä kaupunkisuunnittelussa. 
Katsaus toimii pohjana väestöryhmien huomioimiselle 
kaupunkisuunnittelussa.

Kaupunki myös tuotti työkalun, joka edistää tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuusnäkökulmien huomioimista suunnittelussa. 
Työkalua varten kuultiin kaupunkilaisia laajasti eri taustoista 
ja väestöryhmistä. Kehitystyö on osa Helsingin tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelmaa.

ESIMERKKI III 

Pyhäjoen kielitukivapaaehtoiset
 
Pyhäjoella haluttiin saada koko yhteisön käyttöön ihmisten 
piilevää kielitaitoa. Vapaaehtoiset kielitukilaiset voivat 
olla apuna esimerkiksi erilaisissa tapahtumissa ja tulkata 
tarvittaessa osaamillaan kielillä. Kielitukena toimiminen on 
ollut positiivinen kokemus sekä suomen- että vieraskielisille ja 
se on antanut vieraskielisille rohkeutta käyttää suomen kieltä.

Pyhäjoella onkin järjestetty yhteistä tekemistä eri kieliryhmille. 
Yhteistyökumppaneina ovat toimineet niin vapaa-aika- ja 
kulttuuritoimi kuin yritykset ja yhdistykset, jotka ovat  
rohkaistuneet järjestämään toimintaa uusille kohderyhmille.



Lopuksi

Hyvät väestösuhteet takaavat vakaan luottamusyhteiskunnan  
myös tulevaisuudessa, mutta se vaatii työtä.

Jotta Suomen kärkipaikka onnellisuustilastoissa säilyy, on väestösuhteiden 
oltava kunnossa. Tämän eteen on tehty ja tehdään paljon töitä, mutta 
sekä globaalit että kansalliset muutokset vaativat jatkuvaa reagointia ja 
väestösuhteista huolehtimista.

Väestösuhteet eivät rakennu toimiviksi ilman tasavertaisia kohtaamisia. 
Ryhmien yhdenvertaisuuteen ja osallisuuteen voidaan vaikuttaa niin 
rakenteilla, palveluilla kuin käytännöillä, joilla pyritään ennaltaehkäisemään 
eri ryhmiin kuuluvien ihmisten syrjintää ja edistämään yhdenvertaisuutta.

Pääministerin koolle kutsuma pyöreän pöydän istunto on yksi askel vakaan 
yhteiskunnan ja tulevaisuutemme eteen. Työ jatkuu.
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